PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 07 августа 2018 года

	№ 1541

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка прохождения членами общественного молодежного Совета при главе Кондинского района стажировки в органах местного самоуправления муниципального образования Кондинский район

В соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 протокола заседания Комиссии при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по развитию гражданского общества от 10 апреля 2018 года № 4 администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок прохождения членами общественного молодежного Совета при главе Кондинского района стажировки в органах местного самоуправления муниципального образования Кондинский район (приложение).

2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.В. Кривоногова.
	Глава района

	А.В.Дубовик

см/Банк документов/Постановления 2018
Приложение

к постановлению администрации района

от 07.08.2018 № 1541

Порядок

прохождения членами общественного молодежного Совета
при главе Кондинского района стажировки в органах местного самоуправления муниципального образования Кондинский район

1. Общие положения
1.1. Порядок прохождения членами общественного молодежного Совета при главе Кондинского района (далее - член Совета, стажер) стажировки в органах местного самоуправления муниципального образования Кондинский район (далее - Порядок) определяет порядок организации и прохождения членами Совета стажировки в Думе Кондинского района, Контрольно-счетной палате Кондинского района, структурных подразделениях администрации Кондинского района, органах администрации Кондинского района (далее - органы).

1.2. Основные понятия, используемые в Порядке:

1.2.1. Куратор - муниципальный служащий, замещающий должность руководителя органа, в котором член Совета будет проходить стажировку.

1.2.2. Стажер - член общественного молодежного Совета при главе Кондинского района, направляемый в орган для изучения опыта муниципального управления.

1.2.3. Стажировка - процесс формирования и закрепления на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки, и изучение передового опыта муниципального управления.

1.3. Организатором и ответственным за прохождение стажерами стажировки в органах является управление кадровой политики администрации Кондинского района
(далее - управление кадровой политики).

1.4. Стажировка проводится не реже двух раз в год.

2. Основные цели стажировки

Основными целями стажировки являются:

2.1. Формирование и закрепление стажерами на практике профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки.

2.2. Изучение стажерами передового опыта муниципального управления.

2.3. Приобретение стажерами опыта подготовки аналитических, отчетных материалов и предложений, разработки проектов распоряжений (постановлений) администрации Кондинского района, решений Думы Кондинского района, распорядительных документов, писем, систематизации и обобщения информации, работы с другими документами.

3. Прохождение стажировки

3.1. Стажировка может проводиться индивидуально или в группах, сформированных по отраслевому принципу.

3.2. Отдел молодежной политики администрации Кондинского района представляет в управление кадровой политики список члена(ов) Совета, направляемого(ых) в орган, с приложением программы  прохождения членом(ами) Совета стажировки согласованной с председателем Совета и утвержденной главой Кондинского района по форме (приложение 1 к Порядку).

Программа прохождения стажировки включает в себя:

3.2.1. Самостоятельную теоретическую подготовку.

3.2.2. Изучение определенного направления деятельности органа.

3.2.3. Мероприятия по приобретению профессиональных и организаторских умений и навыков.

3.2.4. Ознакомление с нормативными, правовыми, методическими, организационно-распорядительными документами, статистическими данными, информационно-аналитическими и другими материалами по вопросам, изучение которых предусматривается программой прохождения стажировки.

3.2.5. Участие в совещаниях, деловых встречах, семинарах, консультациях и иных мероприятиях, проводимых органом.

3.3. Стажировка формируется с учетом возможностей органа, принимающего стажера(ов), с уведомлением куратора.

3.4. Продолжительность стажировки составляет  от одного до пяти рабочих дней.

3.5. Направление члена(ов) Совета на стажировку в орган оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя) (далее - правовой акт).

3.6. Куратор стажировки осуществляет:

3.6.1. Ознакомление стажера(ов) с функциями и задачами соответствующего органа.

3.6.2. Контроль выполнения программы стажировки.

3.6.3. Организацию обеспечения необходимых условий для стажера(ов).

3.6.4. Предоставление информации, необходимой для успешного прохождения стажировки, за исключением информации, отнесенной в соответствии с федеральным законом, к сведениям конфиденциального характера, или служебной информации.

3.7. При прохождении стажировки стажер(ы) обязан(ы):

3.7.1. Ознакомиться и соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка.

3.7.2. Пройти инструктажи по охране труда, пожарной безопасности и работе с оргтехникой.

3.7.3. Соблюдать пропускной режим.

3.7.4. Соблюдать правила охраны труда и меры пожарной безопасности.

3.7.5. Беречь муниципальное имущество.

4. Завершение стажировки

4.1. В 3-дневный срок по окончании установленного правовым актом срока стажировки  куратор представляет в управление кадровой политики  отчет о выполнении стажером(ами) программы стажировки, согласованный с председателем Совета и утвержденный главой Кондинского района, по форме (приложение 2 к Порядку).

4.2. Стажер(ы) успешно прошедший(ие) стажировку может(могут) быть рекомендован(ы) куратором для участия в конкурсе на формирование кадрового резерва для замещения вакантной должности муниципальной службы в соответствии с Порядком формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, резерва управленческих кадров для замещения должностей муниципальной службы, утвержденным постановлением администрации Кондинского района от 08 июня 2017 года
№ 774 «О кадровом резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы, резерве управленческих кадров для замещения должностей муниципальной службы».

5. Заключительные положения

Расходы по проезду членом(ами) Совета к месту проведения стажировки и обратно, найм жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и т.д.  осуществляются членом(ами) Совета за счет собственных средств.

Приложение 1 к Порядку

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДАЮ

	Председатель общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

______________(Ф.И.О.)

«___»__________201__ года
	Глава Кондинского района

_________________А.В.Дубовик

«___»__________201__ года

Программа прохождения стажировки

	1.
	Ф.И.О., должность стажера(ов)

	2.
	Место стажировки (орган)

	3.
	Срок стажировки
	с «___»__________201__ года по «___»__________201___ года

	4.
	Тема изучения

	5.
	Основные мероприятия, которые необходимо выполнить в период стажировки (перечислить):

	5.1.
	….

Приложение 2 к Порядку

	СОГЛАСОВАНО
	УТВЕРЖДАЮ

	Председатель общественного молодежного Совета при главе Кондинского района

______________(Ф.И.О.)

«___»__________201__ года
	Глава Кондинского района

_________________А.В.Дубовик

«___»__________201__ года

Отчет о выполнении программы стажировки
	1.
	Ф.И.О., должность стажера(ов)

	2.
	Место стажировки (орган)

	3.
	Срок стажировки
	с «___»__________201__ года по «___»__________201___ года

	4.
	Тема изучения

	5.
	Основные мероприятия, выполненные в ходе стажировки (перечислить):

	5.1.
	….

	6.
	Информация о приобретенных в ходе стажировки профессиональных знаний, умений и навыков, полученных в результате теоретической подготовки (перечислить):

	6.1.
	…

	7.
	Предложения по внедрению изученного опыта для улучшения деятельности органа (перечислить):

	7.1.
	…

	8.
	Рекомендация куратора об участии стажера(ов) в конкурсе на формирование кадрового резерва для замещения вакантной должности муниципальной службы

	Куратор

	«__»_______201_года

	(подпись)

	(расшифровка  подписи)

	(дата)

	Стажер

	«__»_______201_ года

	(подпись)

	(расшифровка  подписи)

	(дата)